Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122000092

92

Nº 238, segunda-feira, 20 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 42/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mobiliário de biblioteca, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

FABIANO FERRAZ ARAUJO E ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/12/2021) 158134-26423-2021NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP
nº 37/2021, para contratação de empresa especializada para prestação de serviç o
técnico profissional de elaboração de laudos de avaliações de imóveis para
homologação junt o à Secretaria do Patrimônio da União (SPU). E mpresas Vencedoras:
HERSON ENGENHARIA CONSTRUC AO INCORPORACAO E AVALIACOES, CNPJ: 04.062.792
/0001-80, Valor Global:R$ 6.678,00; ARTCOP PLO TAGEM SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA, CNPJ:09.315 .971/0001-03, Valor Global:R$ 53.180,00; DEMET RYO SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 06.345. 634/0001-62; Valor Global: R$ 16.394,08.

WALDIK VIANA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/12/2021) 158134-26423-2021NE000067

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº |CONTRATO_HISTORICO_NUMERO| -

UASG |CONTRATOHISTORICO_GETUNIDADE|

Número do Contrato: |CONTRATO_NUMERO|.
Número do Processo: |CONTRATO_PROCESSO|.
|CONTRATO_MODALIDADE_DESCRICAO|. Nº |CONTRATO_LICITACAO_NUMERO|.
Contratante: |CONTRATO_UNIDADE_NOME|. Contratado:
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_CPF_CNPJ_IDGENER| -
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_NOME|. Objeto: Primeiro termo de apostilamento
ao contrato n. 11.750/2019, referente ao fim do período de suspensão da vigência
contratual - novo prazo de vigência e execução do contrato passa a ser de 09/12/2021
a 21/07/2022 - sem alteração de valores.. Vigência:
|CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAINICIO| a
|CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAFIM|. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
|CONTRATOHISTORICO_VALOR_GLOBAL|. Data de Assinatura:
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ DAT A _ A S S I N AT U R A | .
Primeiro termo de apostilamento ao contrato n. 11.750/2019, referente ao fim do
período de suspensão da vigência contratual - novo prazo de vigência e execução do
contrato passa a ser de 09/12/2021 a 21/07/2022 - sem alteração de valores..

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 158134 - IF DE SERGIPE

Nº Processo: 23060.001761/2019-98.
Pregão Nº 38/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 35.513.759/0001-52 - H2E ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de serviço
comum de engenharia, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de
referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor
Total: R$ 88.708,11. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - CNPJ
10.723.648/0001-40

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foi registrado 1 (um) diploma na
data de 15/12/2021, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas:

. Livro Registro

. Inicial Final

. RPB-GRAD-001 Nº 89 -

A relação dos diplomas poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://www.ifsudestemg.edu.br

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23223.003549/2021-70.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 7/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 07.517.465/0001-63 - CANDIDO INCORPORADORA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa na área de engenharia para execução da obra de substituição
de parte das janelas basculantes dos blocos a, b, c, d, e, f, g, h, i, e k do campus juiz
de fora..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 20/12/2021 a 20/07/2022. Valor Total: R$ 392.748,80. Data de Assinatura:
16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23223.003934/2021-17.
Dispensa Nº 43/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 02.543.216/0001-29 - PERFIL COMPUTACIONAL LTDA. Objeto: Contratação de
serviço de extensão de garantia para servidor de redes do datacenter da reitoria com vistas
a garantir a continuidade da prestação dos serviços da instituição hospedados neste
equipamento no caso de falha do mesmo.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 30/12/2021 a
30/12/2023. Valor Total: R$ 11.774,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 39/2020.
Nº Processo: 23355.003348/2020-96.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O presente termo
aditivo visa realizar a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, com base no artigo
57, inciso ii da lei 8.666/93, dos serviços de seguro veicular para os veículos do if sudeste
mg - campus Barbacena, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.. Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.400,00. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE PENALIDADE

Penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Uniao com o
consequente descredenciamento no Sicaf pelo prazo de 2 (dois) meses e multa
compensatoria de 30 (trinta) por cento, aplicada de forma proporcional a obrigacao
inadimplida, a empresa RETTER BRASIL COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INF LTDA CNPJ
26606572000102, pelo descumprimento de obrigacoes assumidas na ata de registro de
precos 092019, pregao eletronico 062018, nota de empenho 2019NE800934, com
fundamento legal em: itens 10.2.3 c/c 10.2.4 e 10.2.6 do termo de referência. Art. 87, II da
Lei 8.666/93 c/c art. 7º da Lei 10.520/02.

Machado-MG, 20 de dezembro de 2021.
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços nº 03/2020;
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas; CONTRATADA: Ana Paula de
Sousa. OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.01.2022 a 26.07.2022.
CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA: 15.12.2021 - Thiago Caproni Tavares, pela
contratante e Ana Paula de Sousa, contratada.

MARCELO BREGAGNOLI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 24/2020.
Nº Processo: 23501.000520/2020-29.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 57.142.978/0001-05 - BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. Objeto: A) Prorrogar
o prazo de vigência do contrato nº 24/2020 por mais 12 (doze) meses,  de 17/01/2022 a
17/01/2023 ;
b) suprimir de 20% (dois zero por cento) ao valor original do contrato, o que corresponde
a    r$ 4.4880,00 (quatro mil, quatrocentos e oitenta reais). Vigência: 18/01/2021 a
17/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.952,00. Data de Assinatura:
17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 23/2021; PROCESSO
23344.001527.2021-07; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos de adubo e itens para agricultura, cafeicultura e viveiricultira. DATA DA
ASSINATURA: 17/12/2021; VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto
7.892/13; Informo fornecedor, CNPJ, itens adjudicados e o valor total por item (R$): DENISE
MOREIRA DA SILVA - 18.966.588/0001-06 Itens: 9 (626,27, 10 (626,70), 11 (626,70), 12
(2.400,00), 12 (2.400,00) e 13 (18.450,00); RM LANZA DOS SANTOS COMERCIO -
21.767.486/0001-68 itens: 1 (24.000,00), 2 (72.000,00), 3 (24.000,00), 4 (72.000,00).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 35/2021. Processo n. º 23345.001568/2021-85. CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 15.12.2021.

Vigência: 12 meses. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 174/2021; CONTRATADA: OLIVEIRA
E LIMA COMÉRCIO DE RIO POMBA LTDA, CNPJ: 23.854.471/0001-62; Itens 1-2-3-4-5-6 ;
Valor global: R$ 93.725,00

CAMPUS MUZAMBINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 158303

Nº Processo: 23346002074202116. Objeto: Aquisição Futura de Caldeira para

Agroindústria. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/12/2021 das 08h00 às 11h00 e das

13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx

Posta 02, Morro Preto - Muzambinho/MG ou

https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00038-2021. Entrega das Propostas: a

partir de 20/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

30/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO

Pregoeiro

(SIASGnet - 17/12/2021) 158303-26412-2020NE800021